
 
 

RESUMEN GACETARIO  
N° 3936 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 90 Martes 17-05-2022 

   
 

ALCANCE DIGITAL N° 98 17-05-2022 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER LEGISLATIVO 
 

LEYES   

 

LEY 10235  
 

LEY PARA PREVENIR, ATENDER, SANCIONAR Y ERRADICAR LA VIOLENCIA CONTRA LAS 
MUJERES EN LA POLÍTICA  
 

LEY 10184  
 

LEY ORGÁNICA DEL COLEGIO DE PROFESIONALES EN CIENCIAS DEL MOVIMIENTO HUMANO 
DE COSTA RICA  
 

PROYECTOS  

 

EXPEDIENTE N.° 23.046 
 

LEY DE PENSIONES (JUBILACIONES) DE LOS CUERPOS POLICIALES CREADOS POR LEY DE LA 
REPÚBLICA DE COSTA RICA  
 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

HACIENDA  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTACIÓN  
 

N.° DGT-R-016-2022  
 

RESOLUCIÓN SOBRE LA SUSPENSIÓN TEMPORAL DE PLAZOS Y LA PROMULGACIÓN DE 
LINEAMIENTOS PARA LA ATENCIÓN DE GESTIONES COMO MEDIDA DE CONTIGENCIA POR LOS 
ATAQUES CIBERNÉTICOS CONTRA LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS DE LA ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA  
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2022/05/17/ALCA98_17_05_2022.pdf


 

2 

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA 

 

DISPUSO EN FIRME: APROBAR EL INFORME DE POLÍTICA MONETARIA A ABRIL DE 2022, CUYO 
TEXTO SE INSERTA MÁS ADELANTE, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL LITERAL 
B), ARTÍCULO 14, DE LA LEY ORGÁNICA DEL BANCO CENTRAL DE COSTA RICA, LEY 7558.  
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

 

RE-0029-IE-2022 DEL 12 DE MAYO DE 2022  
 

VARIACIÓN DE PRECIOS DE LOS COMBUSTIBLES QUE EXPENDE LA REFINADORA 
COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. (RECOPE) RELACIONADA CON LA ACTUALIZACIÓN DEL 
IMPUESTO ÚNICO SEGÚN DECRETO EJECUTIVO 43531-H DEL 7 DE ABRIL DE 2022 Y 
PUBLICADO EN LA GACETA N°86, ALCANCE N°93 DEL 11 DE MAYO DE 2022.  
 

POR TANTO LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE: 
 

I. Fijar los precios de los combustibles derivados de los hidrocarburos, según el siguiente 
detalle: 

 

LA GACETA 

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

PODER LEGISLATIVO  
 

LEYES  

 

LEY 10172 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2022/05/17/COMP_17_05_2022.pdf


 

3 

REFORMA DE LA LEY 8634, SISTEMA DE BANCA PARA EL DESARROLLO, DE 23 DE ABRIL DE 
2008, PARA INCLUIR REPRESENTANTES DEL SECTOR TURISMO EN LA INTEGRACIÓN DEL 
CONSEJO RECTOR  
 

LEY 10190 
 

AUTORIZACIÓN DE DONACIÓN DE UN BIEN INMUEBLE UBICADO EN POTRERO CERRADO, 
CANTÓN  DE OREAMUNO DE CARTAGO, PROPIEDAD DEL INSTITUTO  NACIONAL DE 
SEGUROS, A FAVOR DEL INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL (INDER), PARA 
DESARROLLAR PROYECTOS PRODUCTIVOS  
 

LEY 10203  
 

DESAFECTACIÓN DE USO PÚBLICO DE UN INMUEBLE Y AUTORIZACIÓN A LA JUNTA 
ADMINISTRATIVA DEL SERVICIO ELÉCTRICO MUNICIPAL DE CARTAGO  (JASEC) PARA QUE 
SEGREGUE, DONE Y TRASPASE UN TERRENO DE SU PROPIEDAD A LA ASOCIACIÓN  DE 
DESARROLLO INTEGRAL DE BARRIO  EL CARMEN DE CARTAGO Y AL MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN PÚBLICA, MEP.  
 

LEY 10187 
 

DECLARATORIA DE INTERÉS PÚBLICO Y PROMOCIÓN DE LA ENSEÑANZA DEL AJEDREZ EN EL 
SISTEMA EDUCATIVO COSTARRICENSE  
 

PROYECTOS  

 

EXPEDIENTE N.° 23.002 
 

LEY DE LICENCIAS MUNICIPALES PARA LAS ACTIVIDADES LUCRATIVAS DEL CANTÓN DE 
MONTEVERDE 
 

EXPEDIENTE N.°23.040 

 

REFORMA PARCIAL DEL CAPÍTULO VII, “ACCESO A LA CULTURA Y LAS ACTIVIDADES 
RECREATIVAS” DE LA LEY N.° 7600, “LEY DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA LAS 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD, DE 1996, Y SUS REFORMAS  
 

PROYECTO DE LEY  
 

REFORMA EN MATERIA RECURSIVA EN PROCESOS DE SEGURIDAD SOCIAL  
 
EXPEDIENTE N.° 23.042 
 

REFORMA PARCIAL DEL TÍTULO III, CAPÍTULO ÚNICO, “ACCIONES” DE LA LEY N.° 7600, LEY DE 
IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD, DE 1996, Y SUS  
REFORMAS  
 

EXPEDIENTE N.° 23.044  
 

REFORMA INTEGRAL DE LA LEY MECANISMOS ELECTRÓNICOS DE SEGUIMIENTO EN MATERIA 
PENAL, LEY N.º 9271, DE 30 DE SETIEMBRE DE 2014  
 



 

4 

EXPEDIENTE N.° 23.041 

 

REFORMA PARCIAL DEL CAPÍTULO VI, “ACCESO A LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN” 
DE LA LEY N.° 7600, LEY DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD, DE 1996, Y SUS REFORMAS  
 

EXPEDIENTE N.º 23.048  
 

CREACIÓN DE FONDO DE VIVIENDA PARA FUNCIONARIOS POLICIALES DEL SECTOR PÚBLICO  
 

ACUERDOS  

 

ACUERDO N° 6894-21-22  
 

SE DECLARA A ADELA FERRETO SEGURA COMO BENEMÉRITA DE LA PATRIA.  
 

PODER EJECUTIVO  
 

DECRETOS  

 

DECRETO N° 43436-MAG-MCM 
 

CREACIÓN Y DECLARACIÓN DE INTERÉS PÚBLICO DE LA COMISIÓN INTERINSTITUCIONAL 
PARA EL ACCESO, USO Y ADMINISTRACIÓN DE LA TIERRA PARA LAS MUJERES RURALES 
 

ACUERDOS  

 

● PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 
 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA  
 

ACUERDO N° 001-2022-MAG 
 

NOMBRAMIENTO DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE MANEJO, CONSERVACIÓN Y 
RECUPERACIÓN DE SUELOS DEL ÁREA COTO COLORADO  
 

● MINISTERIO DE EDUCACION PUBLICA 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN NACIONAL Y POLÍTICA ECONÓMICA 
 
ACUERDO Nº 003-2022-PLAN. 
 

NOMBRAR A LA SEÑORA IVANNIA VINDAS RIVERA, MAYOR, CASADA, ARCHIVISTA, VECINA DE 
SAN JOSÉ, FUNCIONARIA DE MIDEPLAN, COMO REPRESENTANTE DE ESTE DESPACHO ANTE 
LA JUNTA ADMINISTRATIVA DEL ARCHIVO NACIONAL, A PARTIR DEL 24 DE MARZO DE 2022.  
 

● MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 
 

DOCUMENTOS  VARIOS   

 

● GOBERNACION Y POLICIA 

● JUSTICIA Y PAZ 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

5 

● AMBIENTE Y ENERGIA 
 

SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS DE CONSERVACIÓN 
 

DECLARAR EL VENADO COLA BLANCA (ODOCOILEUS VIRGINIANUS) COMO UNA ESPECIE 
EXÓTICA INVASORA EN EL PARQUE NACIONAL ISLA DEL COCO. 
SEGUNDO: EN APEGO A LO ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA VIGENTE EL ÁREA DE 
CONSERVACIÓN MARINA COCO EN COORDINACIÓN CON LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL 
SINAC DEBERÁ GESTIONAR LAS ACCIONES QUE PERMITAN LA ERRADICACIÓN DEL VENADO 
COLA BLANCA (ODOCOILEUS VIRGINIANUS) BASADO EN UN PLAN DE ACCIÓN PARA EL 
MANEJO TÉCNICO DE LA ESPECIE Y COMO UNA MEDIDA PRIORITARIA PARA LA 
RESTAURACIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS BOSCOSOS DEL PARQUE NACIONAL 
ISLA DEL COCO. 
TERCERO: QUE DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 343, 346 Y 292 DE LA LEY GENERAL 
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CONTRA LA PRESENTE RESOLUCIÓN, PODRÁN 
INTERPONERSE LOS RECURSOS ORDINARIOS DE REVOCATORIA ANTE ESTA DIRECCIÓN Y 
APELACIÓN DENTRO DEL PLAZO DE TRES DÍAS HÁBILES SIGUIENTES A LA NOTIFICACIÓN ANTE 
EL CONSEJO NACIONAL DE ÁREAS DE CONSERVACIÓN. 
NOTIFIQUESE. 
 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 

 

● EDICTOS 

● AVISOS 
 

CONTRATACION ADMINISTRATIVA 
 

● MODIFICACION A LOS PROGRAMAS 

● LICITACIONES 
 

REGLAMENTOS  
 

UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL  

 

APROBACIÓN DEL “REGLAMENTO DE TELETRABAJO DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL”  
 

JUNTA DE PENSIONES Y JUBILACIONES DEL MAGISTERIO NACIONAL 

 

REGLAMENTO DE CRÉDITOS PERSONALES DE RÉGIMEN DE CAPITALIZACIÓN COLECTIVA (RCC)  
 

MUNICIPALIDADES 

 

MUNICIPALIDAD DE PARAÍSO  
 

REGLAMENTO PARA EL COBRO DE MULTAS POR LA OMISIÓN DE PRESENTAR DECLARACIÓN 
DE BIENES INMUEBLES EN EL CANTÓN DE PARAISO MUNICIPALIDAD DE PARAÍSO  
 

MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN  
 

REGLAMENTO DE ADJUDICACIÓN DE BECAS DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE MÚSICA DE LA 
UNIÓN  

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

6 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL  
 

REGLAMENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL COMITÉ CANTONAL DE 
DEPORTES Y RECREACIÓN DEL CANTÓN DE SAN RAFAEL  
 

MUNICIPALIDAD DE POCOCÍ  
 

REGLAMENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE BECAS A CIUDADANOS Y CIUDADANAS DEL 
CANTÓN DE POCOCÍ, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 62 DEL CÓDIGO MUNICIPAL  
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
 

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA 

 
APLICAR EL REQUISITO DE ENCAJE MÍNIMO LEGAL A LAS COOPERATIVAS DE AHORRO Y 
CRÉDITO SUPERVISADAS POR LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ENTIDADES FINANCIERAS. 
 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

● JUNTA DE PROTECCION SOCIAL 

● AVISOS 
 

REGIMEN MUNICIPAL 
 

● MUNICIPALIDAD DE PARAISO 

● MUNICIPALIDAD DE LA UNION 
 

AVISOS   
 

● CONVOCATORIAS  

● AVISOS 
 

NOTIFICACIONES  
 

● JUSTICIA Y PAZ 

● CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

● MUNICIPALIDADES 
 

BOLETÍN  JUDICIAL.  N° 90 DE 17 DE MAYO DE  2022 

Boletín con Firma digital  (ctrl+clic)  

 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA  
 

NADA RELEVANTE A CRITERIO DEL EDITOR 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/pub-boletin/2022/05/bol_17_05_2022.pdf

